
REGISTRO GENERALE N. 1811 del 28/12/2023 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

AFFARI ECONOMICI E FINANZIARI 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1811 del 28/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 28/12/2023 
PROPOSTA N. 2144 del 28/12/2023 

 
OGGETTO: Supporto alla elaborazione atti e predisposizione procedure recupero coattico ruolo CDS 2019 

 

PREMESSO: 

che con determinazione n. 13 del 25/03/2014 si è aggiudicata in via definitiva ad ABACO S.p.A. con sede in 

Padova il servizio di supporto alla riscossione coattiva delle entrate comunali che ha continuato a svolgere 

sino al 31/12/2018 ossia sino alla conclusione della nuova procedura di gara che si è svolta sul MEPA per 

l’individuazione della nuova Ditta che dovrà espletare il servizio di che trattasi; 

che con propria determinazione n. 151 del 30/10/2018 si è proceduto ad aggiudicare definitivamente il 

servizio di che trattasi e di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione a favore della Ditta Novares S.p.a. con 

sede in Roma con la quale si è proceduto alla sottoscrizione del contratto sul MEPA in data 27/12/2018; 

che con determinazione n. 28 del 01.03.2019 si affidata la prosecuzione sino al 31.12.2020 delle attività 

relative alle procedure esecutive sulle liste di carico consegnate sino al 31/12/2018 e che l’affidamento è 

stato regolato dalle medesime condizioni contrattuali di cui al contratto affidato con propria Determinazione 

n. 13 del 25.03.2014  sottoscritto in data 18/06/2014 Rep. N. 444; 

che nell’anno 2020, a causa della diffusione della pandemia da COVID 19, le procedure esecutive in 

generale sono state sospese, per ultimo con D.L. 129/2020, determinando un lungo periodo di stasi che ha 

impedito l’espletamento delle procedure esecutive; 

che con determinazione del servizio Polizia Locale n.148 del 23/11/2023 è stato approvato un ruolo per il 

recupero coattivo delle sanzioni amministrative del codice della strada anno 2019 per il quale sono stati 

regolarmente notificati i verbali dell’importo complessivo di € 569.899,19 comprensivo di interessi e 

sanzioni per il quale bisogna notificare l’ingiunzione di pagamento ai sensi del R.D. 639/1910; 

 

CONSIDERATO:  

- che per il ruolo citato è imminente la scadenza del termine per la notifica dell’ingiunzione di 

pagamento e che si è in fase di predisposizione della nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio 

di supporto alla riscossione coattiva di tutte le entrate comunali; 

 

- che risulta, quindi, necessario procedere ad un affidamento specifico del  ruolo richiamato al fine di 

scongiurare lo scadere dei termini per la notifica della relativa ingiunzione di pagamento determinando in tal 

modo la perdita del diritto alla riscossione del credito vantato dall’ente; 

 

- che dai dati storici delle riscossioni delle entrate dell’ente, a seguito di attivazione della procedura 

coattiva di riscossione, la percentuale di riscossione post notifica dell’ingiunzione di pagamento si attesta 

intorno al 30% del totale ruolo; che per il ruolo citato la quota di inesigibilità si attesta intorno al 20% per cui 

il ruolo si riduce a circa 455.919,00 € pertanto la somma stimata di riscossione è pari ad € 136.775,70 circa;   

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1811 del 28/12/2023 

ACCERTATA la disponibilità della società ABACO S.p.A., già affidataria del servizio di prosecuzione 

attività di riscossione coattiva dei ruoli affidati sino al 31.12.2022 giusta determina n.10 del 01/02/2023, di 

svolgere il servizio di che trattasi anche per il ruolo citato di imminente scadenza alle stesse condizioni 

contrattuali del precedente affidamento; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare il Servizio di riscossione coattiva del ruolo di imminente scadenza CDS 

2019, alla società ABACO S.p.A. con sede in Padova alle medesime condizioni contrattuali di cui al 

contratto Rep. N.444 e alle seguenti condizioni economiche offerte: 

- stesso aggio del precedente contratto: 18,50% (oltre IVA di legge) 

- rimborso di tutte le spese di notifica 

- riconoscimento delle spese di inesigibilità coma previste dalla tabella A) del D.M. 21 

novembre 2000 nella misura pari al 50,00% 

- completamento delle procedure per tutti i crediti trasmessi (“gestione code”) con 

possibilità di continuare ad esperire tutte le attività necessarie alla conclusione dei 

procedimenti di riscossione coattiva sino alla dichiarazione di inesigibilità del credito, 

salvo ulteriori impedimenti per il protrarsi della sospensione delle procedure esecutive a livello nazionale 

precisando che nulla è dovuto alla Ditta, a titolo di risarcimento e/o compensativo del mancato introito, in 

caso di sospensione e/o annullamento delle procedure da parte di provvedimenti legislativi statali che 

impediscano la prosecuzione delle attività; 

 

di impegnare in via presuntiva un corrispettivo presumibile pari ad Euro 25.300,00 oltre IVA per l’attività da 

espletare, oltre al rimborso delle spese di notifica e del 50% delle spese di inesigibilità di  cui alla Tab. A) del 

D.M. 21 Novembre 2000, e che comunque sarà integrato sulla base delle rendicontazioni mensili delle 

riscossioni prodotte da ABACO S.p.a., somma comunque esigibile nel 2024 considerato che le relative 

ingiunzioni di pagamento saranno notificate verosimilmente nel mese di dicembre 2023 e le prime 

riscossioni si realizzeranno nel mese di gennaio 2024; 

VISTO il Codice CIG Z9B3E01466; 

VISTO il D. Lgvo 36/2023; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 03/05/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) DI PROCEDERE all’affidamento del Servizio di riscossione coattiva del ruolo di imminente 

scadenza CDS 2019, alla società ABACO S.p.A. con sede in Padova ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. 36/2023, 

alle medesime condizioni contrattuali di cui al contratto Rep. N.444 e alle seguenti condizioni economiche 

offerte: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1811 del 28/12/2023 

- stesso aggio del precedente contratto: 18,50% (oltre IVA di legge) 

- rimborso di tutte le spese di notifica 

- riconoscimento delle spese di inesigibilità coma previste dalla tabella A) del D.M. 21 

novembre 2000 nella misura pari al 50,00% 

- completamento delle procedure per tutti i crediti trasmessi (“gestione code”) con 

possibilità di continuare ad esperire tutte le attività necessarie alla conclusione dei 

procedimenti di riscossione coattiva sino alla dichiarazione di inesigibilità del credito, 

salvo ulteriori impedimenti per il protrarsi della sospensione delle procedure esecutive a 

livello nazionale 

precisando che nulla è dovuto alla Ditta, a titolo di risarcimento e/o compensativo del mancato introito, in 

caso di sospensione e/o annullamento delle procedure da parte di provvedimenti legislativi statali che 

impediscano la prosecuzione delle attività; 

3) DI QUANTIFICARE in via presuntiva l’importo dell’affidamento in € 25.300,00 oltre IVA come 

per legge, oltre alle spese di notifica e del 50% delle spese di inesigibilità di cui alla Tab. A) del D.M. 21 

Novembre 2000, e che comunque sarà determinato sulla base delle rendicontazioni mensili delle riscossioni 

prodotte da ABACO S.p.a.; 

4) DI procedere successivamente, a chiusura delle prime attività di invio delle ingiunzioni, 

all’integrazione dell’impegno di spesa per le attività di gestione delle code per le ingiunzioni notificate e non 

pagate;  

5) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 30.866,00 sul Cap. 393 del corrente Bilancio di 

Previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2024 in quanto tale somma è esigibile nell’esercizio 2024;  

6) DI DARE ATTO che l’accettazione della presente assume valore sinallagmatico di contratto ai sensi 

dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016. 

 

                                                                           Il Resp. Del Settore Economico Finanziario 

                                                                                      Dott.ssa Rossana Chirivì 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2144 del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CHIRIVI' ROSSANA in data 28/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2144 del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  CHIRIVI' 

ROSSANA il 28/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 51 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1811 del 28/12/2023 

 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PANESE VIRGINIA attesta 

che in data 18/01/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1811 

del 28/12/2023 con oggetto: 

Supporto alla elaborazione atti e predisposizione procedure recupero coattico ruolo CDS 2019 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  PANESE VIRGINIA il 18/01/2024.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MELENDUGNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


